
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
Protocolo n° 2018/447574

PORTARIA N° 332/21, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO o disposto no 
artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público a promover a apuração 
dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa; CONSIDERANDO os fatos 
narrados referente ao afastamento docente sem a devida autorização da 
Universidade do Estado do Pará, uma vez que o afastamento importaria em 
prejuízo as atividades de ensino no âmbito desta IES, garantindo ao docen-
te o direito ao contraditório e a ampla defesa; CONSIDERANDO fi nalmente 
a solicitação de renovação de portaria de PAD no campus de Conceição do 
Araguaia, em virtude de dispensa de membros por problemas particulares 
conforme o E - Protocolo 2018/447574 de 03.10.2018;
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramencionados, composta dos se-
guintes servidores;
PRESIDENTE ID. FUNCIONAL  CARGO
TAMIREZ SANTANA MUNIZ  5888599/2  PROFESSOR AUXILIAR
MEMBROS
ADRIANA PAIVA CAMARGO SARAIVA  5891742/1 PROFESSOR ASSISTENTE
WALNELIA BENIGNO MAGALHÃES CARRIJO 5739730/2  TECNICO C
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de publicação 
da presente portaria.
Art. 3º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 178/21 de 03.02.2021, 
publicada no D.O.E nº 34.483 de 05.02.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 631992
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo n° º 2020/934126

PORTARIA N° 343/21, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSIANE DAS GRACAS CARVALHO OLIVEI-
RA, Id. Funcional nº 54190004/ 2, cargo TÉCNICO de ENFERMAGEM B-IV, 
lotado no COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão 
funcional por antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referência 
C, Classe I, do cargo de TÉCNICO de ENFERMAGEM, integrante do qua-
dro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 11.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 631982

DESIGNAR SERVIDOR

Protocolo n° 2021/127216
PORTARIA N° 331/21, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem o Grupo de Trabalho Centenário de Paulo Freire: Belém, cidade 
alfabetizada e educadora da Secretaria Municipal de Educação.
SERVIDORES MATRÍCULA
IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 5036470/2
JOÃO COLARES DA MOTA NETO 54196476/4
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 631986
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/443363
Objeto: aquisição de Equipamentos de Refrigeração Industrial
Pregão Eletrônico Nº. 18/2020
Vigência: 22/02/2021 à 21/02/2022.
Data da Assinatura: 22/02/2021
Gestão/Unidade: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Fonte: 0306005630
Natureza de Despesa: 449052/339030
Ação Detalhada: 243.078

Valor Global: R$77.490,00
Contratado: MENDES & SOUZACOMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 30.445.162/0001-02
End: Rua Bromélia, nº 64 – Santa Barbara/PA, CEP:68.798-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 631884

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/395872/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2020/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e da Súmula 473 do STF, resolve REVOGAR em todos os seus ter-
mos, por razões de interesse da administração decorrente de fato supervenien-
te, o processo licitatório tombado sob. nº 012/2020 (processo administrativo nº 
2020/395872/SEASTER), e consequentemente a licitação por pregão eletrônico, 
cujo o objeto é Aquisição de veículos tipo caminhão para atender as solicitações 
elencadas no convênio nº 036/2017/SICONV (813520/2014).
Belém (PA), 01 de março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 632043

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 156/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/155947
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENAN GOMES REIS, matricula 57224964/ 2, para 
responder pelo Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, em substituição ao titular, LUAN BASTOS ME-
NESES, matricula nº 80015576/ 1, que se encontra afastado no gozo de 
suas férias no período de 01/03/2021 a 30/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de fevereiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 154/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/212929
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, matricula 3212220/ 
1, para responder pela Gerência de Transportes/SEASTER, em substituição ao 
titular, ALEX DA ROCHA RODRIGUES, matricula nº 57211897/ 2, que se encontra 
afastado no gozo de suas férias no período de 08/02/2021 a 09/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de fevereiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 631917

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 04/CSIND 5 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 
24.02.2021 e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE: Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, 
matrícula nº 3222543/2, SUBSTITUA a assistente social VALDENICE 
MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, nos atos apuratórios 
da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 016/2019 – MARABÁ- (Processo nº 
2018/165605), considerando a remoção, a pedido de 24.02.2021. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 24.02.2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 153-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 


